Associação do Ministério Público do Estado da Bahia

ATA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA AMPEB (BIÊNIO 2011/2013)

Aos seis dias do mês de setembro do ano de 2012, às 16:00 horas, na sala da Presidência da AMPEB, situada  na Rua Boulevard América, 59 – Jardim Baiano, nesta Cidade, capital do Estado da Bahia, sob a presidência da Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti. Presentes os Diretores Silvana Brito Suarez, Patrícia Mattos, Wanda Caldas e Tiago Almeida Quadros. Foram iniciados os trabalhos de acordo com a pauta do edital de convocação de 04/09/2012. A Presidente da AMPEB salienta que os colegas parabenizaram a iniciativa da AMPEB na realização dos debates com os candidatos a Prefeito de Salvador/BA, onde todos estavam presentes, salientando o sucesso do evento. 1. Melhorias no Sítio São Paulo. A Presidente informou sobre a necessidade de pequenas reformas no Sítio São Paulo, como pintura dos bangalôs, conserto da piscina, que está com vazamento de 0,5 cm por semana, sendo que estamos aguardando outros orçamentos para viabilizar o conserto.  2. Participou da reunião a colega Claudia Didier de Morais Pereira, relatando os problemas, que vem enfrentando na Comarca em Valença/BA com a Juíza, que se julgou impedida em todos os processos em que a colega trabalha. Pela Presidente foi dito que o caso já vem sido tratado com o advogado Dr. Manoel Pinto, inclusive com a defesa da mesma junto a Corregedoria do Ministério Público.  A reunião foi suspensa, uma vez que a colega Claudia Didier começou a contar os fatos com a Diretoria e Presidente da AMPEB. A Presidente informa sobre a situação da Comarca de Itabuna/BA, envolvendo o colega Inocêncio de Carvalho Santana, onde foi veiculado na internet que o Ministério Público do Estado da Bahia teria dado azo ao adiamento de atos processuais e à soltura de presos na Comarca. A AMPEB irá publicar nota pública esclarecendo que eventuais afastamentos de Promotores em gozo de férias, licença prêmio ou licença de tratamento de saúde constituem direitos legalmente assegurados aos Membros do Ministério Público. 2.  Doação de bens móveis avariados para funcionários da AMPEB. A Diretora Financeira é sobre a doação de um fogão quatro bocas e um frigobar avariados. A doação foi aprovada por unanimidade. 3.  Previdência Pública - EC nº 20/ Auxílio Moradia. Fica a cargo do Diretor Tiago a realização de estudos acerca do impacto da Emenda Constitucional nº 20 no tocante ao regime de previdência aplicável aos associados que ingressaram na carreira após a sua vigência. Ficou encarregado o Diretor Cultural Tiago, a fim de elaborar uma sugestão de Projeto de Lei para a inclusão do auxílio moradia, tendo em vista que em seis Estados já pagam a referida parcela; 4. Calendário de eventos da AMPEB: Em decorrência de inviabilidade financeira, não será realizada a festa do dia das crianças. Por outro lado, no dia 13 de setembro a Diretoria da AMPEB visitará a Regional de Jequié, e, em seguida, no dia 14 deste mês, será visitada a Regional de Vitória de Conquista, iniciando, assim, cronograma de visitas às Regionais. No dia 19/09/2012, será realizado almoço com os aposentados, em comemoração ao dia do idoso. 5. Assuntos Gerais (Diferença entre entrâncias). A AMPEB realizará estudo sobre a possibilidade de redução da diferença de entrâncias, conforme solicitação do colega Tiago Pacheco. A Presidente informa que irá recorrer da decisão da Procuradoria Geral de Justiça sobre os cálculos do auxilio alimentação retroativo.  Finalmente, a Presidente deu por encerrada a reunião, e mandou que se lavrasse a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim, __________________________ Diretora Secretária e pelos membros da Diretoria presentes.

PRESIDENTE
DIRETORA SECRETÁRIA
DIRETORA SOCIAL

DIRETORA FINANCEIRA
DIRETOR CULTURAL

 Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3321-9032

CEP 40050-320 - Salvador - Bahia

Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br

_940146210